
«17» мая  2023 г.                                                                                                                                          №589/ОД

О проведении районного конкурса
 «Память храня»

В  соответствии  с  планом  мероприятий  государственной  программы
«Развитие образования Белгородской области», подпрограммы 3 «Развитие
дополнительного  образования  детей»,  основное  мероприятие  «Реализация
мероприятий,  проводимых  для  детей  и  молодежи»,  мероприятие
«Организация  областных  мероприятий  для  учащихся  художественно-
эстетической направленности», в целях духовно-нравственного просвещения
детей и юношества ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести  в  период  с  мая  по  октябрь  2023  г.  районный  конкурс
«Память храня» (далее – Конкурс).

2.  Утвердить Положение о  проведении районного конкурса   «Память
храня»( Приложение №1) и состав оргкомитета Конкурса с правами жюри
(Приложение №2).

3..Руководителям  образовательных  учреждений  обеспечить
организованное участие обучающихся в  районном Конкурсе.

4.  Ответственность  за  организацию  и  проведение  районного
мероприятия возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор
Л.Н.Ефимова).

5.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника   управления  образования  администрации  Красногвардейского
района Ульяненко Е.Н.

Начальник  управления образования                                       Е.Н. Черняков

Ефимова Л.Н., 3-23-49



Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса 

«Память храня»

Настоящее  положение  устанавливает  порядок  и  условия  проведения
районного конкурса «Память храня» (далее – Конкурс) среди обучающихся и
педагогических  работников  образовательных  организаций
Красногвардейского района. 

Организаторами  Конкурса  является  управление  образования
администрации  Красногвардейского  района  и  МБУ  ДО  «Дом  детского
творчества».

Цель и задачи Конкурса
Цель  –  духовно-нравственное  просвещение  детей  и  молодежи,

формирование  базовых  духовно-нравственных  ценностей  (милосердия,
проявление доброй воли, благочестия, любви к ближнему и к малой Родине).

Основные задачи:
-  создание   благоприятных  условий  для  духовно-нравственного

развития детей и молодежи;
-  пропаганда  гуманизма,  милосердия  и  добровольчества  для

укрепления духовно-нравственных ценностей среди детей и молодежи;
-  содействие  развитию  краеведческой  и  эколого-просветительской

работы среди подрастающего поколения;
-  формирование  информационной  культуры,  поиск  и  умение

самостоятельно работать с литературой, архивными документами;
- воспитание любви к малой Родине.

Участники Конкурса
В  Конкурсе  принимают  участие  обучающиеся  образовательных

организаций  района,  в  том  числе  дети  с  ограниченными  возможностями
здоровья.

Возраст участников – обучающихся -  от 13 до 18 лет включительно.
Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
- 13-15 лет;
- 16-18 лет.

Порядок и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с мая по 13 октября 2023 года.
Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  до  13  сентября  2022 года  в

Оргкомитет  Конкурса  (МБУ  ДО  «Дом  детского  творчества»,  г.  Бирюч,
Соборная площадь,  3)  представить  следующие материалы на электронный
адрес: rono  _  dod  @  mail  .  ru      

- заявку для участия в Конкурсе (приложение №2 к Положению);
- конкурсную работу в электронном виде .

Содержание Конкурса 
Конкурс проводится по двум номинациям:

mailto:rono_dod@mail.ru


1. «210  лет  со   дня  освящения  Преображенского  кафедрального
собора  г.  Белгорода»  (1823г.).  В  данной номинации принимаются  работы,
посвященные  славной  истории  Преображенского  кафедрального  собора  г.
Белгорода.

2. «Учитель на фоне времени»
Возможные направления исследований:

- о судьбах учителей-фронтовиков школы, участников Великой 
Отечественной войны;

-о любимом учителе-наставнике современнике;
-об учительских династиях и т.д.

Требования к оформлению конкурсных работ
Работы могут быть индивидуальные и коллективные.
Работы должны быть представлены в виде исследовательской работы.
Технические требования:
- гарнитура - Times New Roman, кегль – 14, междустрочный интервал –

1,5, поля (верхнее, нижнее – 2 см; левое – 3 см., правое – 1,5 см), формат
страницы – А4;

-  ориентация основного текста  – по ширине (без  переносов),  шрифт
основного  текста  –  обычный,  шрифт  заголовка  (название  глав)  –
полужирный,  шрифт  подзаголовков  (название  параграфов)  –  курсив,
ориентация заголовков и подзаголовков – по центру, наличие отступа перед
первой строчкой абзаца – обязательно;

- использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не
допускается, нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не
проставляется, допускаются как постраничные, так и концевые сноски;

- титульный лист должен быть оформлен по шаблону (приложение №1
к положению), на титульном листе – Областной конкурс «Память храня».

Критерии оценки конкурсных работ
Работы  оцениваются  по  пятибалльной  системе  по  следующим

критериям:
- соответствие работы теме Конкурса;
- актуальность работы и связь с современной жизнью;
- глубина раскрытия темы, оригинальность идеи и подачи материала;
- грамотное оформление работ как текстовых, так и электронных;
- возможность  внедрения  результатов  работы  в  практику
воспитательной деятельности образовательных организаций;
- умение пользоваться научно-справочным материалом;
- использование иллюстративного материала, фотографий и т.д. 

Награждение победителей и призеров
Победители  и  призёры  районного  конкурса  «Память  храня»

определяются по каждой номинации. 
Победители  и  призёры  Конкурса   награждаются  дипломами

(грамотами)  управления   образования  администрации  Красногвардейского
района.



 Работы  победителей   районного  мероприятия   направляются   для
участия в областном конкурсе «Память храня».

Приложение №1  Положению 



Титульный лист

Наименование муниципального образования, 

образовательного учреждения

(полностью)

Областной конкурс
«Память храня»

Название конкурсной работы

                                                                                      ФИО конкурсанта,

                                                                                                возраст,

 ФИО руководителя, 

контактный телефон 

Наименование территории,  2023 г.

Приложение №2 к Положению 



В оргкомитет
 районного  конкурса

«Память храня»

Заявка

Муниципальное образование    Красногвардейский район

ФИО конкурсанта (полностью)

Возраст

Название  образовательной
организации по Уставу (Полностью)

Название номинации конкурса

Название конкурсной работы

ФИО  руководителя  (полностью),
должность и место работы

Контактный телефон

Приложение № 2



Состав Оргкомитета районного конкурса 

«Память храня»

1. Ульяненко Е.Н.          заместитель начальника управления
                                      образования администрации 
                                         Красногвардейского района
 2.  Широких Л.В.          ведущий специалист управления образования
                                         администрации Красногвардейского района

3. Ефимова Л.Н.           директор МБУ ДО «Дом детского
                   творчества»   Красногвардейского района

4. Кудрявцева Е.Ф.       методист МБУ ДО «Дом  детского 
                                     творчества»  Красногвардейского района

5. Масловская Л.В.       методист МБУ ДО «Дом  детского 
                                     творчества»  Красногвардейского района


